

REFORMA ESCOLA JERÔNIMO VIEIRA BASTOS - POVOATO TAPERA

PREFEITURA MUNICIPAL NEÓPOLIS  
Praça Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro  
Neópolis-SE CNPJ: 13.111.679/0001-38

ITEM	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>Reforma Escola Municipal Jerônimo Vieira Bastos - Pov. Tapera</b>					
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
01				<b>86.969,19</b>	<b>100,00</b>
01.01				<b>12.327,01</b>	<b>14,17</b>
01.01.001	m2	2,00	438,31	876,62	0,99
	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada				
01.01.002	m2	394,74	11,78	4.650,04	5,35
	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas				
01.01.003	m2	394,74	3,50	1.381,59	1,59
	Limpeza (Lavagem) de telhas				
01.01.004	m2	394,74	11,40	4.500,04	5,18
	Retelhamento em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar.				
01.01.005	m2	10,01	91,78	918,72	1,06
	Calha em chapa de alumínio lisa n°26, e=0,46mm				
<b>SALA 03</b>					
01.02.001	m3	1,83	255,96	468,41	0,54
	Picotamento de piso em concreto manualmente				
01.02.002	m2	7,29	30,98	225,84	0,26
	Refoque de massa de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm - 10 %				
01.02.003	m2	36,75	70,92	2.606,31	3,00
	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco bianco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada acilii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço				
01.02.004	m2	37,65	15,95	600,52	0,69
	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03				
01.02.005	m2	37,65	16,82	633,27	0,73
	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional				
01.02.006	m2	4,62	17,88	82,61	0,09
	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1				
<b>SALA 02</b>					
01.03.001	m3	2,96	255,96	757,64	0,87
	Demolição de concreto manualmente				
01.03.002	m2	59,20	27,11	1.604,91	1,85
	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm				
01.03.003	m2	59,20	70,92	4.198,46	4,83
	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco bianco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada acilii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço				
01.03.004	m2	9,27	30,98	287,18	0,33
	Refoque de massa de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm - 10 %				
01.03.005	m2	46,35	15,95	739,28	0,85
	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03				
01.03.006	m2	46,35	16,82	779,61	0,90
	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional				
01.03.007	m2	4,62	17,88	82,61	0,09
	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1				
<b>CANTINA / DESPENSA</b>					
01.04.001	m3	0,95	255,96	243,16	0,28
	Picotamento de piso em concreto manualmente				
01.04.002	m2	22,05	70,92	1.563,79	1,80
	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco bianco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada acilii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço				
01.04.003	m2	12,00	19,64	235,68	0,27
	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo				
01.04.004	m2	22,80	15,95	363,66	0,42
	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03				
01.04.005	m2	22,80	16,82	383,50	0,44
	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional				

Manoel Manoel Lima Santos  
Engenheiro Civil

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00058  
BDI: 24,23% 09/11/2021  
Ref: Julho/2021-1 Moeda: R\$

REFORMA ESCOLA JERÔNIMO VIEIRA BASTOS - POVOATO TAPERA

**PREFEITURA MUNICIPAL NEÓPOLIS**  
Praça Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro  
Neópolis-SE CNPJ: 13.111.679/0001-38

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.006	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	9,24	17,88	165,21	0,19
01.04.007	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco bianco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada aciii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	12,00	70,92	851,04	0,98
<b>01.05</b>	<b>DIRETORIA</b>				<b>3.727,35</b>	<b>4,28</b>
01.05.001	Demolição de concreto manualmente	m3	1,13	255,96	289,23	0,33
01.05.002	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	22,61	27,11	612,96	0,70
01.05.003	Retoque de massa de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm - 10 %	m2	5,85	30,98	181,23	0,21
01.05.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco bianco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada aciii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	22,60	70,92	1.602,79	1,84
01.05.005	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	29,25	15,95	466,54	0,54
01.05.006	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	29,25	16,82	491,99	0,57
01.05.007	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	4,62	17,88	82,61	0,09
<b>01.06</b>	<b>SALA 01</b>				<b>6.844,78</b>	<b>7,87</b>
01.06.001	Picotamento de piso em concreto manualmente	m3	2,96	255,96	757,64	0,87
01.06.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco bianco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada aciii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	59,20	70,92	4.198,46	4,83
01.06.003	Retoque de massa de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm - 10 %	m2	9,27	30,98	287,18	0,33
01.06.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	46,35	15,95	739,28	0,85
01.06.005	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	46,35	16,82	779,61	0,90
01.06.006	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	4,62	17,88	82,61	0,09
<b>01.07</b>	<b>ÁREA EXTERNA</b>				<b>47.197,36</b>	<b>54,27</b>
01.07.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida - MURRETA	m3	8,35	29,52	246,49	0,28
01.07.002	Remoção e reassentamento de esquadria de ferro - Portão	m2	1,08	54,03	58,35	0,07
01.07.003	Muro em alvenaria bloco cimento, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, colunas concreto armado fck = 15,0mpa cada 3,00m, c/ chapisco	m2	250,00	164,02	41.005,00	47,15
01.07.004	Portão em tubo de aço galvanizado d=1", padrão escolas	m2	3,24	588,06	1.905,31	2,19
01.07.005	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	121,52	15,95	1.938,24	2,23
01.07.006	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	121,52	16,82	2.043,97	2,35

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>> 86.969,19

Importa o presente orçamento em:

(oitenta e seis mil, novecentos e sessenta e nove reais e dezanove centavos)

*Manoel Miguel J. Santos*  
Engenheiro Civil  
CREA-SE - 2714007015